nunc est omni contentione contrarius. Cum autem motus istius horum amicit ademeretur, solum sui Principis mutationem excusat admodum, inquit sibi placet & mihi, nonne displicens, displicet mihi: indigna vox Cardinali, ut ex personis, non ex honestate causæ Apostolicæ ponderentur. Cum reprehendatur Cardinalis Archiepiscopus, quod primò Legationem pro Ludovico Rege Francorum ad Pontificem suscepisset, deinde quod procuratorem suam suam in Curia exeret, aliam exemplis, aliam ex iure esse reprobatam. Guillelmum Card. Rothomagensis, Osiacensem Episcopum ex Gallis ad Callixitum rediit, qui in Pontificem nuper erat electus, rogavit Carolus Rex Ludovicus pater, ut Legatus non tamen crederet, quod ad prestandam obedientiam mittebat, ut non quæveret prudentissimus vir, cui notum erat officium suum, omni quamquam à magno Rege impeditum recusat malens dignitatis propria, quam alterius gratia inferre. Nonerat enim nec debere, nec solum esse Cardinalem nisi pro Romano Pontifice obedientiam accipere. Est certe modestissimus Rex id indignè non tulit, sed mittens alios, quos elegerat Oratores, inter cetera mandanda quæ dedit, hoc esse voluit primam, ut quicquid aliter, quicquid dicitur essent, ad Cardinalem referrent, eiusque consilio & suffragio in omnibus uterentur. Federicus quoque Romanorum Imperator petens à Nicolao Cardinale S. Petri ad Vincula in Germania tunc agente, ut Legatus sancti comenensis Ratisponensis interesset quod causam fidei iudicet, excedit ea omni. Respondit Cardinalis ad sibi non concederet Pontifice, nullo modo licere & neque antea Imperatori assensu, quam scriptum est Nicolaus V. & comenice impetrata. De procuratore autem eius est dictum, si Cardinalis, si illi, & saper illi, si ex iure est iudicium, ut non procurat negotium proprium, quantum magis consentiam esse alterum? Nihil aliud est Procuratoris officium, nihil contempnibile, nihil etiam Cardinali indignum, qui ideo ad eam dignitatem assumitur, ut in Senatu Apostolico sedens, non quid alii petant, quid supplicent, quid contendant, quid litigent, anxio labore processerit, sed quod universa in Ecclesia communitas, atque velle sit, liberi consulas, Consilium enim locum consilij est, non contentationis locus. Nam quod de venatione dicitur est, non nego posse Sacerdotes honestis rebus alijs intendere, & aliando corporis exercitium quaerere, & utriusque humana cogitationis est facere inter Sacerdotes & Sacerdotes discernere. Parochiano regenti animas sibi commissas cum licet homo, vel agello colendo intendere, laborisque hoc & illic vel recreandi animam, vel tuenda valetudinis causa deambulare, severius animam venationem, ne qui admodum piebi est constitutus, reprehensibilis esse in eius oculis videatur. Eadem est in sua civitate de Episcopo ratio, Cardinalem autem cum dignitate amplitudine domi continent, tunc versare glebas, & saxa illi non licet, cum reclusus vel moderetur, vel legat, cum se ipsum advenitibus præbeat, cum ocio aletudinem laborat, cum dringue in faciem populi nihil nisi serium, & grave ostendere debeat, qui non indiget in tanta severitate visu aliquando ut procel ab omni turba in numeribus, & sylvæ sic cum domesticis sine invidia cuiusquam oblectet, & valetudinis servandis ad opus officij sui movere & fortius redire. Plebem Cardinalis non curat, procepta quotidiana Parochiani non dat, ad nullam misericordiam sacrum se populo exhibet, solo con-

silio Apostolice Sedi adscriptus, instrat quoddam secularis Principis habet. Sed viderimus offensa, ne dum Cardinalem domi copituro voluimus non solum copituri, sed animam quoque damnosissime consulamus: carnes sunt Cardinales, ut ceteri homines, sentiantur, ut autem, & animi perturbationibus serviant. Colloquia viderimus non semper supra casta, non curatorem, & propinquum delectationem continentem semper: adulat ut ille, mormorat alter: est qui inter fratres agna seminet, & in hanc vel illam cor Domini inflammet. Legi semper non potest, non semper disputari, non semper cogitari de publicis rebus: ad hoc illicita aliquando nos carnis infirmitas trahit: ad hanc quoque nonnulla quam qua ocium consequuntur, & me flecte, per vos cognoscuntur. Preterea somno de die non salubres copituri, quas post prandia accere non possumus: hinc pedagra, hinc lateris dolus, hinc calculi & pramatarius sepiam, & mortis acerba adveniat, & qua ut ocio celeriter contrahantur, sic exercitio facili prohibentur. Nec sine causa Principes seculares, quos magnitudo, carorum gratia, hoc fidei generis laxamentis elegerunt, unde reverentiam animam, reserare vires possint ad publica: nam quam apud veteres est damnata venatio.

Romani, inquit Horatius solebant aris opus, vtile fuit, Vitæque, & moribus.

Ille est damnanda venatio, quæ totos dies consumit in agris, quæ mentem auerit à rebus gerendis, & si Cardinalis sibi à Pontifice opus inuenit, aut venat in eam, demittit, & sic Consistorium, & in Ecclesiam statum dicitur non venit, & cogitare de Sede Apostolica negligit, si egerant patricii de ferat, & reprehensibile illi esse venationem contendam, & coercendam illum patet, ut se domi contineat. Idem verò si impletis, quæ quotidianis officiis sui sunt, reliquam quod superest tempus, aliquando inter nemus, & ferat, ad vult aduicem conserre, & inter quas & sancti Patres totam sepe vitam egerant, non inuadant Carionam increpatione hanc eius retinenda sanctitas prudent: am.

Sed profecto ita est: quicquam ex nobis ita severè venationem Cardinalem cogitavit, aut senex iam est, damnans quod necessitate omisum obire non potest, aut aggressum animam gerit, nec quid habet nobilitatis venatio intelligit, aut natura severus est valde. Ego quando valetudo mea incolumis mansi, & itaque labori potuit ferre, licet adhuc adolescentis, venatio fuerit grata, ea tamen semper abstinui. Hac verò nuda cum Pontifice, & nobis remittendis antiquis gratia committimus, sententiam mille moribus abemptiatis solito, insurgere, non privato instatuta, sed medicorum consilio, non querenda voluptatis causa, sed redimenda valetudinis, hunc exercitium corporis laborum accipi. In qua etiam necessariam non habere causam, aliorum non tamen Cardinalium possunt tueri exempla, quorum cum nituit, & fides, & in publicis rebus diligentia probata sit nobis, ad hoc tamen solvi, & recreationis genere non abhorrent. Et quamquam ante me contentus est, sceleratorem me leporem, & ferarum pro rivisam dixit, irridicas dicam & ego, satius esse leporem, & feras sine offensione cuiusquam scilicet, quam cum perturbatione Ecclesie Apostolicæ Sedem, & Romanam Pontificem convelli criminibus convictas.

Ioanni postea reconciliatum Papiensem alia monstrat epistola, quod ad Curia Ioanem inuitabat.

De

De eo lege Ciaconium, Paniniun, Vghellum, Claudiun Robertum, Frizonium, Ios Tristhem. *de vitiis illis r. b. S. Bened. Contelorium, Auberij, Victorellam, Spondanum, Matthiam Palmerium.*

11. *Veni Joseph ab Arimathea nobilis, Decemq, Mar. 15.*

Iacobus Cardona Hispanus, Arragonensis, Ep. Vrgellensis, regali ortus progenie, eius enim proavi Regale renere fastigiū, Presb. Car. d. rit. S. ... à Pio II. dictus, promotione secunda, titulum non obtinuit, quia Romam non venit. Cęruare in oppido apud Catalanos moritur

die 1. Decemb. 1466,

Ciaconium, Paniniun, Auberij, Spondanus, Porregus, Contelorius.

12. *Vere Israelita, in quo datus non est, Io. 1.*

Ludouicus de Aliberto secundum Ciaconium, vel Alibeto ex Gallorum Annalibus, paterno, maternoq. genere, è Regum prolapia filius Caroli II. Comit. Alibretit & Tartalij, qui parente Francie Conestabili Comite Droenensi interfecto in pralio Azincurtio, Anno

1415. vxorem duxit Annam Bernardi cognomento Craffi filiam Comit. Armeniaci, ex qua natus Ludouicus proptarius Amanei Cardinalis Episcopi Pamplonen. Fratrem habuit fratens Ludouicus Alibretium primogenitum, Francie Polemarchum, & Carolum natu minore Domini S. Bazelle in traclu Burdegalen. eius caput amparari iussit Rex Ludouicus XI. Pi. tuij, Anno 1474. Ex ea familia ortus stirpe marera Henricus Magnus. Ioanna enim Alibretia Nauarę Regina maritum duxerat Antonium Borbonium Henrici patrem; Alibretiorum Ducatu Gallie adiecho coronae. *Aparentibus* inquit Card. Papiensis ep. 136. *relegijf educatus, nil nisi Religiosum sapere poterat, verbum impudicum, insolens, & asperum nunquam est ure eius auditum; conuersatio erat grata, conuictio ad omnia facilis, sensu pleni misericordia semper ad rectum intenti, odientes malum, & adhaerentes bono: introspecti pro ceteris humanam totum seruatat si sum reus & car, nihil unquam malignum in cogitatione patris huius moris.* Ob praelara (inquit *Andreas Victorellus*) merita magni cuiusdam ducis de Alibreto, qui Carolum VII. Gallie Regem contra Anglos duxit, vnuerse familie concessum est, vt stemmati gentilitio Lilia adderet, Reclamat tamen Frizonius, Armando Ameno Alibretii Domino afferens ateam eoccineam cum tribus aureis lilijs, in campo egruleo concessam à Carolo VI. in

gratiam vxoris Margareta Borbonie sextæ, filie Petri primi Ducis Borbonii.

Adurenfis dictus Episcopus, & Cadurcensis habuit administrationem die vltima Februarii, 1461. xij. ad sexagesimum quintum. Presb. Cardinalis promotus tit. *S. Petri, & Marcellus* à Pio II. Anno 1461. die XIII. Cal. Ianuarii, ob insignem litterarum, quam fortius fuerat, & honestissimas animi dores, non solum à Cardinalibus, sed tota Curia vnicę diligebatur, vt Amor vocaretur & *Vibis delictis*, Nobilitas namq. sanguinis cum animi candore certabat, plenus religione, & modestia. De eo Pius II.

Al. 2. & 7. Comment. Ludouicus Libretti ex Regio Francorum sanguine ortus, & placida conuersationis, cuius iusta generi comacens. Sic Cardioialis Papiensis. Ludouicus Libretto tit. SS. Marcellus & Petri, amor & delictis Collegij nostri, qui Anno proximo nite sanctus est. Huc nobilitate generis inter Gallos excellens materum & paternam stemma à Regibus Francorum ducibus quæ admodum cordis, & ad charitatem hominum facili. Gregorius Lollius ep. 133. data ad Papiensem Cardioalem, Viram dixit sinceram, nulla adpersam macula; & cuius interitu, Sacri Collegij dignitas imminuta, Nec minora reposuit ipse Papiensis ep. 133. Erat charitas nostra, mi Loll, amicitia, non questus. Respondebat nos,

non ea, qua ex nobis, Habebam qui mors possit pro me, qui meum sequeretur exitium, qui in se reciperet omnem acerbissimam sortem. Ita nunc tu & alter non queat, nisi monstra qui hac impendat amica, Communis inter nos erant omnia, nihil partium: vt animi, sic fortuna spes, expectatunus, & omnes res in vno veneras gloriatur: conuictus excogitari mi poterat. Die funeri ad aram diuinam rem faciens Papiensis, eam lacrymarum vim effudit, vt adhaerens ad idem impulerit, & vix Sacrum absolueret poterit. Scriptis de eius morte ad Cardinal. Senensem ep. 136. Amor & delicta Collegij nostri Ludouicus Card. SS. Petri, & Marcellus, qui diligebat nos vnici, nosq. proxima, inter sextum & septimum horam, speratum Domino reddidit Admirabilis fuit hic transitus eius: moritorem se nosse, cogitare, & loqui, & adire de re alia, pr aterquam de salute anime, non est passus: fuerunt filii lacryma sua panes, dum recogitant Annas preteritis: rubicundum eius afflicti quæstibus, & compunctis cordis repletum est. Sacramentum D. N. Iesu Christi sumpturus, è lectu in terram se iussit deponi: Horas Canonice non ante dimissis, quam à voce eius esse dimissus. Inter exandum, si quando labente memoria alicuius verbi est facta amissio, toties iterat Cum ab ipse vacabat, Passio Salvatoris nostri legebat affiduè inter audientem non cessans suspirium, & fletum. Vnum modo locutum, quod sapere humanitatem est visum, & tamen fragilitati nostra, sic concedendum; audienti desperatam à medicis salutem suam, & cogitandum sibi de transitu, aliquando tacenti, max conuersus ad suos, non daret inquit, mors mihi propter me, obnoxia enim est semel; daret propter patri & matris senium, qui hinc ante amissio apud Barobinnonem filio vno altero anno præsenti, nunc de me audientes, me flatum propter dolorem sequentis illis, & mihi sic Deus profido: tota Curia contristata est obitu eius: Pontifex ubertem fletu, cum Episcopo Ostiensis, & mecum, qui ille ad implenda legata elegit: ego consolari vix possum: amissio

dimi.

divinam animam, & mensuris mori, scilicet dignatus est tua quantitas inter nos erat comitatus, quanta rem amicum communitatem: levatur ille erat agrestium meam, ego vicissim sumus: fideles inquisimus in dilecti tunc nulla querela, nulla expoliatione auditis inter nos inquam: studia mea erant ex suis, sua ex meis: gratia, honor, & obsequium in amorem parentum: mores eius casus modi essent, dignationem tuam non latet: respicebat vestra nobilitati, famulatus erat regni, ut scis, superius, sine castro nec in agrum omne illud Gallianum & parentibus religiose educatus, nil nisi religiosum sapere poterat: verbum impudicum, insolens, & asperum nunquam ex ore eius audiatum: conversatio erat grata, consuetudo ad omnia facili, sensus plenus misericordiae, semper ad rectum intentus, pulcherrime matrem, & adhaerentes boni: intraspexit praeteritum hominem totum, & servatus sum tunc eius, & cur nihil unquam malignum in cogitatione Patris huius invenit: videri mihi nunc mancus relictus, & imperfectus, & cum communitationis nostrae memoria venit in mentem non esse & lacrymas: illi in morte nihil comitatus mali: decessit enim tempore suo, non nosse: factus in vitam qua inde fieri est, atque omni caret molestia: nos ad contriventionem misericordiam famulatus reliquit: erat hic ex filijs Pij nostri ut dixi, eadem voce assumptus, qua nos: atque eadem manu benedictus qua nos: dilexit dignationem tuam, & famulatum nostram, & omnes qui ex famulatu illi sancto fuerunt: debemus venerationem illud diligere: dilectio antiqui nostra, si fieri vel nossum esse optamus in orationibus suis, & piji suffragiis: hec ego & praestitit, & praesto quantum possum, idem quo faciat bonitatem tuam: commendatus permuli non haec pietas, dicente Scriptura: Sancta, & salubris est cogitatio pro defunctis exorare, ut à peccatis solvantur: necnon M. far Gregorianus meus frater, & Collegi institus: si totidem institutus, rem meo iudicio piam, & salubrem institutus: mensura illa remeatur nobis, qui non alij mens fuerimus, ut habeamus qui nostri sint memores, cum moriemur, mortuorum nos habeamus in carnis.

Aliam leges epistolam eiusdem Papiensis, ad Gregorium Lolium de obitu Ludovici.

13. Innocens manibus, & mundo corde.
Pfal. 23.

Iacobus Amanatus Lucæ apud Hetruscus natus, familia non ignobili, parentibus honestis, sed pauperimus, in oppido Pistic diebus Lucensis, prima didicit rudimenta Grammaticæ, Florentie postea sub Carolo & Leonardo Aretinis, Poëfii & Rhetoricæ. Anno D. exiit in Lubilei, sub Nicolao V. Romam venit secretarius Dominici Capranie Cardinalis Firmani. A Callisto III. qui Nicolaus successit, eodem Secretarii ornatus munere, Apostolicorum scriptor diplomatum declaratus, cepit levare pauperitatem suam, ut ipse indicat ep. 178. & 375. Decem Annos ego laboriosam seruitutem servavi, adhuc vade tandem non possidebam: accumulavit omnia vno impetu Deus, & longa patientia fructum peperit. De Iu-

Tom. II.

de Callisto, Pius II. ad eandem Secretarii dignitatem, ipso assumptionis die, illum nec postulantem, nec opinantem vocavit: eoq. iubeat in Picenum profectus, reliquis ecclesiastici exercitii unum collegit, stipendium militibus distribuit ve Sigismundum reprimere Malatense ecclesie rebellem, Provinciales firmaret nutantes, assumpto in Ducem Castrorum Neapolone Vrino, qui signa direxerat Alphonfi Regis, ac Venetæ Republice: cuius fama, nouiq. exercitus delectu terribis tyrannum recessit. Millius quoque ad exigendas pecunias bello sacro necessarias cum cas ex animo collegisset Pontificis, insulam reculit Papiensem cum lequenti gratulatoria.

Pius PP. II. Venerabili Fr. Iacobo Episcopo Papiensi salutem, & Apostolicam benedictionem.

Consolatus es Nos literis tuis: nam qui nuper egerit omnino rerum ad colligendas disputationes nostras: quam pecunia miseros in Picenum, diligentia tua ex Provincialibus stipendium ad ducentas, plus profectis fili, quam fieri posse putarimus, & plura ei executus, quam tibi nosse inquis: commendamus fidem hanc tuam, idq. tu primus velle duimus, quod in te necessaria, sumus & celeritate exorsus, quo vno expectationis nostre, & desiderii satisfecisti abunde: voluntate igitur tua ad mare redi, redi enim casus atq. acceptus. Datum Or.

Elapso biennio (notat Oldoinus gemino errore deceptus) Ecclesie Ticinensi, mox Papiensi Iacobus praeficit Pius. Si enim quando ob fugatum tyrannum in Piceno, ad eum scribens Episcopus Iulianus Papiensem, quomodo biennio post ad cathedram dicitur promotus Papiensem. Fallitur secundo scribens ex Ticinensi Episcopatu translatus fuisse ad Papiensem: cum vnum & idem sit Ticinensis & Papiensis Episcopatus. Corrige itaque & dic ex Ticinensi Episcopatu ad Luicensem patriam suam fuisse translatus. Hunc adeo Pius ob studiorum sympathiam praedixit, ut communicatis cum illo, Piccolomines gentis insignibus, sub titulo S. Chrysostomi, inter purpuratos adlegit. Lib. a. Commentar. postquam nonnullos recessisset Cardinales, de scripto ita loquitur: Reliqui ego sum, qui scribendis his operor, Iacobus tit. S. Chrysostomi, Luicensis patriae natus, qui sextodecim annis abhinc annam Videm ingressus, post longam inopiam, miserante Domino, Secretariatum Callisti primo, inde Pij II. sum affectus, moxq. ecclesie Papiensi praepositus ad Cardinalatum, vixisse post mensis a scriptis in nulla Principum Miorum commendatione adnotat. Quamquam verò de mandatis legationis interit, Cardines referre in posterum non possunt: referre tamen possum salutare vigilias, documentaq. permulta ingenij, quibus aliquando vel repressa, vel oppressa sunt imperium consilio: in primis autem manum partitem, quos in maxima corruptelam opportunitate Deo adiutor innocenter sermo. Et in epistola ad Carolum Salandum: Natus sum pauper, alius pauper, ad Primum usque per seculum in paupertate: quid me angat ad forum redire, unde exiit? Si minus in viginti non potero alio, diuidiam aliam, si nec hoc, vno tantum contentus letus ad extremum perueniam, quam cum iugentibus thesauris. Sic ad Cardinalem Nicenum: Videbam quomodo bene spatis, & quomodo

X

li

in labiibus formam omnia cumulat esset divina clementia, quam facile pauperatem in subsistantiam, obsecratam nominis in claritate transmutatam verò in eam dignitatem mutasset, postquam Romanum Pontificem prima est in Ecclesiis ad noscendam quae per omnia in recentis aetate esse concessa, nullo corpore, & virgine ad hunc operi idonea. Ad purpuram evocato cum alijs lectissimis viris, qui aberant omnes, Pontifex lecto decumbens manu sua vel agra rubrum galereum imposuit quem nullo Principum intercedente, sed proprijs meritis, precipue manuum puritate, quas toto vita; curriculo servavit immaculatas, promeruit ea Pontificis benevolentia, vt aliquando prandio etiam exciperetur. Cardinalis renuntiatus haec ad seipsum litteras dedit.

Ad Cardinalatum vocatus es, o Papiensis, dignitatem in Ecclesia celeberrimam, si feratur vt debet, et compassant nunc auribus tuis gratulam non nocet, curat ad blandimenta fortiana, hi te fortunatum praedicant, sunt qui repraesentant maiora, inuadenda grati omnes, formanda menti neuus inferat. Intendit tibi, non auici hant. At tu inter haec fortis, si maxime huiusmodi aperis, clande auere, & vultu excepte carum dicta, non corde. Vana loquuntur vanaque ad proximum suam, & linguam delicti egunt, sunt quae molles illam sermones super oleum, & ipsi fructu. Redi ad te ipsum semper, & audi spiritus reuerentia, qui innovat: debet in visceribus tuis, non fallit ille te, sed dabit praecipua salutis, que institutum ad publica dicitatem, in publico conturbet officij. Ea verò huiusmodi sunt, vt suspicari ante omnia timorem Domini, & illam omnibus debeat vti a tua consuetudine enim inuitum sapientia, est auriga solita, qui excipiens cogitationes nostras, & linguam ad exitum salutis perducit. Loquitur Ecclesiasticus: Qui timent Dominum praeparabunt corda sua, & in conspectu illius sanctificant animas suas. Sine illo nec saluta; conseruam et nec in alio se robat. Ponderat timor, tanquam aurora solitar mens, qui & lingua praefectum nil habet, si frena Domini non tenent, non incitant, non excusant agunt, corde est opus; Non vos estis qui loquimini, inquit Saluator, sed spiritus patris vestri, qui loquitur in vobis. Super quem cum requiescam, ait nisi super humilem, & quietum, & trementem verba mea; Aditiam utique nostrarum eadem est: atra. Inanes sunt atque inutiles, cum dno hoc carat, velut arbor, cui successa est radix, se opus hominis à quo illud abest actuum crescit. Ergo accedens ad novum hanc Dei tus feruitatem, fla uoxta uerbum scripturae timens & tremens. Et ad eum de cum Propheta. Confige timore tuo carnes meas, quia firmamentum est timentibus te, & oculi tui super metuentes nomen tuum. Hoc sancto inuita; decreto, sine gratia non eris in reliquis. Crede quoque huic, in quem mensuris gradum, non tam honoris nomen habet, quam oueris: nec tam loci quam negotij locum. Repremit haec cogitatio effertent se animam, & leuora faciet quae uicque sunt grauitata. Ad sua certam consilia animam praeparabit, salubre esse Cardinalat um putas, erras uehementer, quicquid hoc est, labor est, & dispensatio Christi, non quiet, aut imperium. Auxilij inuisionem Dei; augenda pariter humilitas est, ac potentia. Sanctum ministerium hoc à te exigit, decem Dominus, qui mihi imi-

nistrat, me sequatur, hoc uidelicet deit, sicut humiliter ego, & pater, sic tu humiliter, & pater. Callus hominis si delectant, non conturbat honorem opera. Nil magnum Cardinalatus ex se habet, occasionem laudis offert non laudem, ians usque ille qui gloriatur illius est uotus qui cum fuerit, clarus sit dignus gloriari; esse homo est hostis est contemptibilis; Non facit cathedra Sacerdotem (inquit Chrysostomus) sed Sacerdos Cathedram, non locum sanctificat hominem, sed homo locum, non omnis Sacerdos Sanctus, sed omnis Sanctus Sacerdos. Qui bene federit super Cathedram, honorem accipit cathedrae, qui uero malè, iniuriam facit Cathedrae. Ideo malus Sacerdos Sacerdotis uice crimen acquirit, non dignitatem: conuadere ergo quanta potes salentia, ut inane non sit, quo nunc gloriaris, nec supercilij pabulum habeat, sed recti officij. Pagna castra superbari, quia ex diabolo est, & audi gentilem hominem, à quo per est indistans; licet enim sine Christo sit, sine sensu bono tamen non est; quidem inquit ut homo dignum effem, primum laboranti semper, secundum ut estimare, tertium mihi fuit illud quod plerisque primum est, ipse homo: Rectè ut sapiens terram non amantibus rebus: idem quoque obtingentis iam dicitur ciues fuisse usque ad sua tempora, qui affectus Consulatum Romae essent, sed cuius uice decem am patrem repetam dignum gloria, nec hoc quidem parua. A intendat enim quod extra ardet oculis, quod esse intra, & primum pidi apud te, negligit. Tu ergo tunc semitam ueliam, & honori uocabula cum honoribus tangere cogitans non quid, sed à quo non quantum effem, sed cuius gratia est affectus. Insuper per singula non est operum, modis prestare te dignum Cardinalem uelut. Quis id fiat ratione habet in promptu, uelle est opus, dicebat Socrates, quibus hominibus per suam esset, ut nihil ualentes se esse, quibus honori uotus, vt reliquam fastidie esse detrahim, Paaca, & prima de multis hoc sunt qua commemorare. Valentia & studium pertere reliqua. Sed uelam aliud, in quo citis toto studio debet, ut quantum uidelicet antececlis locum tantum & meritis prestare, laudari potestare nihil atulit, nihil quod infirapostor ad reuendum, parendum, & ad suscipiendam bonum operum desideria fortias animet, Diuinitatis non humanitatis potant populi, quod supra uident, & magna admirantur potant miser patientur daci, quaequam est opus. Eare quantum publici praesit, nemo ignorat. Exemplum attendimus omnes magis quam praepcepta, nec est in quo proucat grauius malis Ecclesia Principi, quem est in imitantur suis reliquis trahunt. Induendus ergo nouus est homo, & non solum formandi, qui iuxta Platancem plati à ceteris hominibus differant, quam uiri à patris, que poteras priuato seruicio in doli gerti, non indulgebantur publicam personam tenenti. Cum dignitas crescant ciuina, in magna fortuna, inquit Historicus, paupissima licentia est, neque studere neque edisse, sed naminò in se debet; qua apud alios iracundia dicitur, tu in imperio superba, atque crudelitas appellatur. Relinquenda sunt tibi delectationes antiquae, omittenda euagationes quotidianae, raro nisi cum expedit procedenda in publicum haec dignitas est; obliata enim frequenter uulgo oculis uilet secretam, & raritas estimabiliorem illam reddidit, instituenda est uita seuerior, & uita aduungenda maior religio, quod in alijs est modeste, idem esse camulatum oportet, continentum, & constanti, opus bonum pro-

Proprium tua presertim appareat, ac eod, quod Euange-
liis consecratis, nunc habeat. turpe, aut vana, aut mal-
eam, in re personat semper verbum Dei, & sicut turpe sibi
terrenis saluti putant sine lege loqui, ita tu incommensurans
verbum crede, quod caret scriptura. Cantato cum Prophe-
ta quod dicit, Quam dulcia faucibus meis eloquia tua
super mel ori meo, nulla poterit intemperata animi in te
signa apparere, non bibis, non luxus domesticus, castiga-
ta sunt ad vnguem singulis, corporis tui si si calidus, et vilitas
familia, conjugalis incens, illa medicorum tu totius
ornatus, ut qui hac intendant, Sacerdotia digna existimant,
& benedictis operibus tuis, multum hac caramini-
sterium nostrum commendat, nihil enim ad laudem, vel de-
structionem tam obviatum est, quàm exterior species. In
quo eò diligentiùs est vigilandum quò diffidit eius mo-
deratus, Magnam, inquit Cicero, est taceri personam Prin-
cipis in Republica, qua non animi solùm, sed etiam oculis
debet serare etiam. Innocentia quoque, & integritate,
& magnitudinis animi, & beneficentis studium assepe.
Altissimi tua dignitas in domo Dei famulatum ostendat,
illa etiam diligentia non habeat ar in vilitate, ut patet
omnibus demas tuis, & facies sicut accessus ad te, Audiendi
non sit impatiens, nec accelerata attentio. Benigna den-
ter responsa, consolationem capiant qui te adveniunt, nemo
visus descendat, operum verò non sequeat impendenda quàm
offenda. Tibi enim (ut scriptum est) delictisq; pau-
per, orphano & pupillo tu eris adiutor, labor nullas
moléstiam habeat. Esse nunc te Cardinalem puta, cum
ante egeris: peam aliquod prestat, aut publicum curas, hac
propter gloriam in gentilitate olim sequebat, quid nunc tu in
Christiana vita propter Deum id agas? Adde ea huc prece-
ptis possent plarima dignitate tua cognata, sed ea per te no-
sceris, si (ut dixi) adingere huius tui etiam vales. Qua
dica, magis eò pertinet ut sanam aliquid inter multa no-
ziam, quàm ut absoluta aut forma tradatur. Vigila
Papiensi, & esse solvitur, & non careret dies tui, & noctes
recordatione beneficij accepti: Amis viderent, & mors
appropinquat. Pagna ut hac tanti operis speciosa sarcina,
sicut campas grauat, ita non opprimat hinc in. Domus
Dei sit in corde tuo semper, & quando Vicaratus suo
membrum te addidit, etiam prestat et collaborare ad com-
muniem salutem nititur vales.

Qualem autem se parauerit et instruxerit ad ecclesiam vniuersalem obsequium, ipsium audi.

Animum firmo ad diligendam Sedem Apostolicam, ad
diligendam salutem gregis Dauidicam, ac turcedam, quan-
tempore exitem bene sperare licet, & Romani Pontificis
manifestat: tui hic baros, totus hic sum, ita tam me licet
hic baros, totus hic sum, ita tam me licet hic baros, totus
hic sum, & anima est patria. Principi nullus mihi est prater
Romanum Pontificem: in nullo huius exhibitis, in nullo ni-
ta commissa data, praterquam ab eodem Romano Pontifice:
frater mihi solus erat, ex omni fratri non tu baro liquens:
hic militiam Ecclesie sequens, sanguinem pignora sola dedit
Ecclesie ego in Coram veniens pauper, & regens, venatus
hic sum, alius hic sum, dicitur hic sum, & postus cum
Principibus Ecclesie ad consilium auarum salus Ecclesie: hic
habitans oculi mei, hic meo ego in incumbunt: si tota ne-
que Ecclesiam, auctor ego, in ipsa Ecclesia, t. ipso &
ego: eadem secundis suis latente, lat. & ego: nullus illi
affertur est, quod ego statim non sentiam: in nullo in omni
Tom. II.

fem, fidelis sum tamen: & deus que fecer hominis respicit
Deus, & ex illo homines iudicat, iudici enim certe ego cum
miserericordia expecto, qua domus sua mihi est cordi, quia
toti sum eam complector: & alibi: sum peccato maximus,
sed inter mala multa, id boni postulat Deus, ut colerim
semper Apostolicam Sedem, & quos fratres sacrum Ro-
mana Ecclesia de quo adno Summo Pontifici feruimus, et
in nulla antiquam secularium principum patrocinia, & propo-
ritu etiam non contemendat: primum simul passus susce-
perit.

Defuncto Pio, comitis adfuit Pauli II. quo sedente habitauit Iacobus ad ripam Tiberis modicis aedibus, sed ob amantatem, & aeris salubritatem conspicuis. Emit deinde sibi domum, qua pignorem Alex. Oliua inoleuerat Card. S. Sufanuz, vt ex ep. ad Caspolum Salandrum procuratorem suum: *auduisse te credo ceptum ad me domum, qua nuper fuit Card. S. Sufanuz, laudatum est ab omnibus consilium meam, & dicam nunc habitare ut Cardinalis ante et mor.* Ad tantum fastigium cum ex humilis peruenisset fortuna, haud tamen in studiis, que immortalitatem parere solent mortalibus, vel latum vnguem remisit. Quis vt adpre dignitatis, vicissim esset, de cori, multa scripsit, composuitque tum soluta tum metrica oratione 3 Commentaria Pii II. non dum completa absoluti pluresq; epistolae doctrina, eruditione plenissimas reliquit, in quibus omnes sui seculi de literis meritos diligentissimè coluit. Amavit Senectas, ad quos ob Pii II. memoriam benefactoris sui æstiuo tempore descendebat, ibique domos sibi parauerat & prædia. Biennio ante obitum Lucensis præfectus ecclesie, quam eum Papiensem retinuit, & ad eam visendam profectus, iidem fuit receptus honoribus, quibus Pontifices Maximi qui quando Lucam diuertebant, recipi consueverunt. Huius Ecclesie Episcopale palatium in parte restaurauit. In Ecclesia Papiensi, vnde Ticinensis nomen sibi adfiscere placeuit, nobis sacrari fundamenta iecit: longeq; plura solus ornamenta contulit de suis sacerdotiis, quàm reliqui omnes antecessores eius, vt de seipso commemorat ep. 194. licet pauper inter Cardinales haberetur, *Insuper Cardinalem me Pius reliquit, & quamquam summè diligeret, parum prouidit.* Sub Sixto IV. cuius adfuit comitis, Legationem obtinuit Perusinam in Vmbria, & in adiacentibus prouincijs, quas prudentissimè & integerrimè administrauit. Ibi vnde ex eiusdem Papiensis ep. 494. *Rem audisti parum fructu magnam, tractatu difficilium, susceperis ad multum, & nullis perfectum, ab officio etiam Sacerdotis non alienam, quinquaginta trium dierum pertinaci opera, tandem confecti, paterni a me uicarij iusticia duritia promouit.* *Dixi sibi inter Lucinenses, & Fogianenses: id quidem iudicium, quod non delat in hominum modo, sed prædicatione quoque laudabat sententia, nentris tamen placere iudicat non parabant se ambo ad implendas querelas Respublice suae, & Oratores ad eas iam miserant, in causa aequissima non desui mihi: contraxi tandem quinquaginta ad tabendas animas vel arte, vel ingenio potui: vnde tamen mutationem dextera Excessi: quod valde aut suscipere ante non videbantur, paulo post vel necessitate iudicij, vel sedulitate iudicij, honoris suscipere decreuit: agra*

igitur litigare ad cognoscendos posteritatis suae terminos, & aperire pacem imperata, cuius etiam stabilenda causa, quoad agens ad quoque oppida publicè missi, complexi se inuicem sunt ac a scilicet regno hac omnia tam in prospera euentu, non modo exalitat, sed in iugiter atalatum occurrit, ac grauius agit. Florentinus quoque ac Senensibus perueniendum hoc inuentum accidit, non obscurè uidentibus magna inter operacionis occasiorem esse sublatam: non fuit tamen diligenter a nostris, non aperti tam salutaris conuentio: egiß opina uirtute sua Altissimas, qui in faciem Christi sui respiciens, signo etiam caelestis ostendit, quem aeterni finem per laboribus sebat inchoatam quaque die in uicina Ecclesia solebant Spiritus Sancti: huius etiam omnibus ad A

quoqueque altissimè inuocabatur ille in me: mirares, & ad fidelibus non attendenda: Comoratu uno inter ceteros, qui in agris apud desertam quosdam B. Sabini Ecclesiam ad contendentibus meo presente est habitus, cum altercationibus matius eò usque progressum esset discidi, ut ad desperatentem uoluntatem inclinares, uisisti omnibus, & ad discessum paratis, lux Domini subito affulsit, spem amissam reddidit: clarissima die nullis uentis, aut nubibus Columba candens immensè à Septentrionibus lapsa, dealansque supra ipsum Conuentum, antequam terram attingeret, inflammatus est resoluta, neque post amplius uisa, admirationis omnibus fuit: alienis huius testis se lepales Dominicus Lacensis uir grauis, & uerax, & ueni ad primum inuicem conuocatur uox quasi indicantis eam, ab eis intellecta: redi donum letas affaturamque aperit eum Spiritus qui in Columbe speciem Conuentus se obtulisset, in cubus acris, nec multas post dies, illo dice, & aspice per freta qua dico. Gloria igitur Patri, & Filio, & Spiriti Sancto, sicut erat in primis, & nome, & semper, & in secula seculorum. Amen. Quam miserè obierit tantum Cardinalis attende.

Biennio ante obitum, Tusulanæ Ecclesiæ titulo honestatus ad lacum profectum Vulsinum, quartanamque sebrim, qua tunc laborabat, potionibus uolens discerere, ab imperito medico haud satis dilucto el laboro, sumpto, litam profundo somno coepecto, minus diu spatio, in Verem Laurento, tertio, uel quarto Idus Septemb. die Veneris, uita excessit mortalis. Anno ætatis suæ 57. tunc uolaterano, Christi uero 1479. Magnæ uirtutis Cardinali infelix hic uita exitus. Cadauer mandante Pontifice, in Verem relatum prosequente familia humum subijt non in Vaticaenâ Basilica post aram S. Gregorii, ad dexteram Pij II. eum epitaphio, quod ipse sibi testamento parauerat: sed in æde Æremiana S. Augustini, sepulchro marmoreo, eum sequenti epitaphio.

*Locus ortu, Sena lege fuit mihi Patria: nomen
Duxi iacobus: Memi bona pro genere.
Papa Pius sedem Papiensem detulit, idem
Cardineo ornatus munere, gente, domo.
Vixit qui legitis, caelestia quaerite, nostra hæc
In cinerem tandem gloria tota redit.*

Obijt apud Laurent. Vulsinum. An. Sal. 1479. X. Septemb. In Verem relatus Pij Familia domestica prosequente, & hic conditus, Sixti IV. P. M. beneficio. Vix. An. LVII. Mens. 6. D. 2.

Truncum supra scriptum est epitaphium; quod enim sibi parauerat, sequens fuit.

*Locus ortu, Sena lege fuit mihi Patria: nomen
Duxi iacobus: Memi bona pro genere,
Papa Pius sedem Papiensem detulit. Idem
Cardineo ornatus munere, gente, domo.
Quem calas cineres, non lingua mortuus, hic sum
Ei prope sancta Patris filias affuculo.
Vixit qui legitis, caelestia quaerite, nostra hæc
In cinerem tandem gloria tota redit.*

Aliud Epitaphium à Latomio conscriptum.

*Hic ille Cardo, & Alpha litteraria,
Gloria Iacobus Papiensi accendat
Pro parentis humanicinis Syluo
Vterq. quorum litteris caelestis est
Ille ad istam triplicem fastigium
Hic ad rabentis parata: in qua subijt
Patri hoc liberiter deferenti honoribus,
Vi præstet esse ceteris ac detibus
Pio parenti filias gratissimus.*

Eius Testamentum, quod in funeris dispositione consistit, in fine legitur epistolam eius. Cur autem Sixtus IV. qui uinum uolè dilexit, insulturnerit mortuo, testamentum non exequendo, opulentiam hereditatem Fisco adscribendo, Vrbelso teste & Iuano, cuius accipe uerba. Scripsit ante ingressum, inque liberalitate testamentum, sed ad Sixtus Pontifex irritum fecit, quod pecunia facti grandis apud mensarius occultè deposta, tanquam frangi atq. operi contumuentis censa, amplior affirmatione publica uideretur. Epigramma tamen ex eodem testamento in Fisco non uenit, hereditas atq. relicta, ut hoc modo marmorei sepulchri tabulæ inscriberetur.

Plura de hoc Card. celebrat, pura obsequiosa genitricis suæ dilectionem, de qua habes in ep. ad Iacobum Volaterranum fecerat uerba. De educatione Christophori nepotis sui, ut in ep. De Graditudine erga benefactores, præcipue erga Cardinales Firmam Dominicum Capranicam, ut in ep. erga Pium II. ut in ep. ad Philiphum, post mortem Pij, hortando ut ea retraheret, quæ aduersus eiusdem Pontificis memoriam mendaciter, & mordaciter indigna bundus effuderat. Decantata postea palynodia gratias egit eidem Phi liph. De officiosa amicorum, & litteratorum protectione, in famulos gratitudine, eum epistolarum uolumen innumeras sit referretur exemplis; hic transferere superfluum duxi.

Eius doctrinæ obseruatores fuisse Philiphus ep. 21. Campanus ep. 68. Ficinus, Politianus, Lollius, & alii. Eius uitam compendio contraxit Iacobus Volaterranus, quam habes in prohemio Operum Card. Papien. ex quo colligitur uita scriptissimè Romanus Pontifex, quæ ex inuidia malignantium desiderantur deperditæ.

Commentaria à Pij professione Anconam in Turcas, Commentaria meditata totius Orbis terrarum.

Epi

Epistolas supra 600.

Carmina arguta magis quam suavia.

Orationum in Florentina gymnasio.

Itinerarium Dominici Capranice, seu Legationem ad Iannensem.

Huius scripta, post recentibus laudes, Iouius sequentibus carpit elog. 20. Vir. Illustrium. Fuit hic vir inter Sacri Ordinis Senatores pari virtute atque fortuna munere lectissimus: erat enim cum optatam literarum studio, & vigilantis ingenii fertilitate, tum animi iudicio, stylo, & perspicuis moribus Pio II. perfimilis, à quo adoptatus in familia nomen, & ad parva deinde euectus est: extant Commentary gratissimarum actionum, atq. epistolae quibus Senatoria prudentia potius, & Christiana severitas nomenq. perfectae orationis laudem petisse videri potest. Quod in curia hominum maximè obsequiis inuenerat occupata splendorum illud antea conceptum illi in eloquentia laudem, seculata & penè praecipua, ut necessitas ferebat scribendi genere vehementer in-

fulserit. Verum ea. adis adione sacri ingenii facile summo, ac admiranda consensibus, qua beatus tanquam exemplaris fecerit, non in infans literati Theatri gradibus Sedem inueniunt. Sed fortasse populari commendatione contentus, tam absolute scribende gloriam vis leuata, & à doctissimis tantum, ideaq. paucissimis intellectum spreant, ut ingenio ad sacrum litterarum studia reuocato, illam quam Dii Superi dederant, persona dignitatem religiose tueretur. Hinc enim moribus suis iter henebat ad ipsum rerum fastidiosum illud tene fortuna, in quibus ferè deceptus habet, cum fata potivem ei viam ad Celum permississent. Perijt enim non adhaec senex in secessu ad Aegyptum Laurentianam Volsanenſi lacu, à circumſurano medico miserabiliter enecat, quum vir in omni negotio, preterquam in tenebris sanctis ratione prudentissimus, et quarta febris adiuu diſcerneret et c.

Eius insignia habes in Pio II. R.P.

Lege Craonium, Panuinium, Spondanum, Aubertij, Sandetum in Elog. Card.

Diaconi Cardinales.

14. Antequam Abraham ferret: ego sum.

Io: 8.

Franciscus Gonzaga Mantuanus Ludouici Marchionis Mantuani, qui Pinn Roman Pontificem, Manruæ regio excecperat apparatus & Barbaræ Brandeburgensis Secundogenitus, Francisci Mantuani Principis frater, Ferdinandi III. Romanorum Imperatoris confanguineus, Anorum nondum viginti, cum Pius bonardum artium studijs incumbere, corpore lógè maiorem præferret ætatem, animo verò grauitatem, ac prudentiam prope senilem referret, ex Protonotario Apostolico Episcopum Mantuanum designatus, Diaconum Cardinalis S. Mariae Nona Cardinalium promotione secunda, die XV. Cal. Ian. 1461. à Pio II. renuntiari, postea S. Agathe Comendatarius, de quo Gobellinus Cardinales enumerando creatos à Pio II. Franciscus Mantuani Principis filius; nendam viginti Annos aetas, seruum qui corpore longè maiorem præferret ætatem, & grauitate ac prudentia prope senile ad Diaconatum assumptus. Alibi. Franciscus Mantuanus nobilissimus Italia, atq. Germaniam familijs sanguine illustis. Primus hic, qui Gonzage Genti sacram intulerit purpuram. Quanti cum faceret Cardinalis Papiensis, habes ex epistolis ad eum datis; & ex libro II. Commentar. Francisci S. Mariae Nona Ludouici Marchionis Mantuani secundogeniti filius, materno genere Brandeburgensem Ducem, Regem, atq. adea Fridericum III. qui nunc Romanus habet imperium, consanguinitate attingit, prudentis consilij, atq. ante Annos viridem curam, grauitatemq. gerens. Natiua in cum præstare benignitate; & eo nemo liberalior ætate illa iudicaretur, amicas omnes habuit Mulas, quæ laudibus cumularum innumeris. Mortuo Pio II. promouit Franciscus cum alijs Car-